23/11/2023 19:19 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913826

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913826 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 114 / 2023 - CCAV (11.02.25.17.07)

Nº do Protocolo: 23125.011125/2023-59
Macapá-AP, 05 de Maio de 2023

Ata da 4ª reunião do colegiado de Artes Visuais

Aos dois dias do mês de maio de 2023, às 10h, através do link - https://meet.google.com/sgk-
cozb-vkw, iniciou a 4ª reunião ordinária do colegiado do Curso de Artes Visuais, com a
verificação do quórum a reunião iniciou:

Primeiro ponto de pauta: sobre o a liberação do professor Joaquim para ministrar a
Disciplina em Jornalismo. AROVADO POR UNANIMIDADE.

Segundo ponto: Programa PEC-G 2024, conforme Memorando circular recebido da
SEPROCRI - N. 6/2023, que solicita informações acerca do quantitativo de vagas para o
Programa de Estudantes-Convênio de Graduação (PEC-G) 2024. Após explicação do que se
trata o Programa, foi destinada 04 (quatro) vagas para atender a demanda solicitada.
APROVADO POR UNANIMIDADE.

Terceiro ponto: Reunião Comitê IC. Prof. Dr. Fábio informou sobre a reunião do Comitê de
IC, que será lançado edital para abertura de vagas para Bolsa.

Solicitação de mais três pontos de pauta: Projeto de Extensão Prof. Silvia, perda de vínculo e
Disciplina Pesquisa III.

Solicitação Aprovada.

Quarto ponto: Reunião de Departamento, na última de Departamento da qual o Prof. Fábio
esteve presente, foi falado sobre a semana de calouros e ficou assim organizado: primeiro dia -
reitoria, segundo dia é do Departamento e os outros 3 dias para a coordenação, sendo que o
terceiro dia poderá ser para o centro acadêmico e os demais dias para a coordenação. Fábio
informou que havia falado em reunião anterior que o PPC do curso seria atualizado, mas
depois de reunião com a PROGRAD foi informado por eles que não seria possível atualização
um PPC de 17 anos atrás, tem que ser feito um novo, então está sendo construído um PPC
novo, de acordo com as recomendações da PROGRAD e dos Departamentos que estão
acompanhando a criação desse PPC. Prof. Fábio adiantou que é um PPC que exige coisas
muito específicas, diferente desse que temos hoje e está sendo atendido uma lei, não está sendo
colocado nada além do que está sendo solicitado pela resolução 02/2019 e que a PROGRAD
deixou claro que tem que ser seguida.

Quinto ponto: Plano de coordenação: Prof. Vasco e Fábio apresentaram o plano de
coordenação, que estará disponível no site do curso: https://www2.unifap.br/artes/.
APROVADO POR UNANIMIDADE

Ainda neste momento, Prof. Humberto Mauro, informou que fez a doação de um ploter para o
curso e que está só faltando manutenção.

https://www2.unifap.br/artes/

23/11/2023 19:19 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913826

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913826 2/4

Sexto ponto: PLI - Psicologia e Arte e novas tecnologias

Prof. Vasconcelos informou que como o curso está sem professor para as disciplinas da área de
Pedagogia, visto que a professora Fernanda está afastada para o doutorado, foi então solicitado
ao professor Antonio Mateus (que é pedagogo) para que ministrasse a disciplina Psicologia,
professor João Batista sugeriu que fosse colocado para apreciação do colegiado a aprovação e
validação para que o professor Antonio Mateus ficasse com a disciplina Psicologia da
Educação. APROVADO POR UNANIMIDADE

Pautas extras:

Projeto de Extensão: Prof. Silvia, intitulado Pesquisa em atendimento de professores
ribeirinhos. Após explanação pela professora que coordenará o referido projeto, o mesmo foi
APROVADO POR UNANIMIDADE.

Pesquisa III - Prof. Fábio informou ao colegiado sobre o percurso da Disciplina, ressaltando
que os acadêmicos/as estão produzindo os projetos e banners para apresentação final da
disciplina. O professor destacou que os estudantes possuem pouco repertório de pesquisa, pois
leem pouco. Foram definidas as orientações:

- José de Vasconcelos Silva: Matheus Alves Xavier, Brenda Freitas Ataide e a equipe composta
por: Jordana Menezes de Oliveira, Leiliane Alves de Lima e Sônia Marília Guedes dos Santos.

- Fábio Wosniak: Alan Patrick Cordeiro Pena, Elenir Souza Gomes, Lucas Ferreira dos Santos
e Denne Santos da Conceição.

- Nycolas dos Santos Albuquerque: Gabrielle Cristine Sousa de Araújo e Igor Luiz Cardoso.

- Maurício Remigio Viana: Anne Carolina de Sousa Batista, Nali Carolini dos Santos
Rodrigues.

- Silvia Carla Marques Costa: Thaynara Freitas Pacheco.

APROVADO POR UNANIMIDADE

Nesta mesma ocasião, Prof. Fábio e Vasco solicitaram aos professores que as sugestões de
orientações aconteçam na Disciplina de Pesquisa III. Caso aconteça de algum pedido ser
solicitado fora da disciplina, que seja comunicado a Coordenação de Curso e Comissão de
TCC, para que os Termos sejam assinados. Nenhuma orientação pode acontecer sem termo
assinado e arquivado na coordenação. Os professores presentes concordaram. Inclusive,
este é um procedimento previsto no PPC e Regimento de TCC.

- Perda de vínculo: Foi apresentado ao colegiado a lista de alunos para jubilamento, de acordo
com a resolução de número 25/2017-CONSU, que diz no seu Art. 1º que a perda de vínculo
nos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Amapá, ocorrerá quando o aluno
interromper seus estudos por (04) semestres consecutivos ou 05 (cinco) semestres intercalados.
Informamos, que os alunos relacionados a baixo, precisam procurar pela coordenação do curso
para indicar se tem interesse em permanecer no mesmo. APROVADO POR
UNANIMIDADE

Participantes

Docentes:

José de Vasconcelos (coordenador)

Fábio Wosniak (Vice-coordenador)

Aldrin Vianna de Santana

23/11/2023 19:19 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913826

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913826 3/4

Antônio Mateus Pontes Costa

Humberto Mauro Andrade Cruz

João Gomes de Oliveira

Mauricio Remígio Viana

Silvia Carla Marques Costa

Pedro Simon Gonçaves de Araújo

Técnica:

Cleide do Socorro Moraes de Azevedo

Acadêmicos:

Rafe Maciel Morais
Vitoria Maria da Silva Pires
Timothe Lucas de Souza da Silva
Juarez Pereira Nunes Junior

Nada, mas a ser tratado, a reunião encerrou. Eu Cleide Moraes de Azevedo, lavrei a presente
ata que será assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 12:39 )
ALDRIN VIANNA DE SANTANA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2697506

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 16:04 )
ANTONIO MATEUS PONTES COSTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3303929

(Assinado digitalmente em 12/05/2023 09:17 )
CLEIDE DO SOCORRO MORAES DE

AZEVEDO
AUX EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1126189

(Assinado digitalmente em 12/05/2023 12:54 )
FABIO WOSNIAK

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1141409

(Assinado digitalmente em 11/05/2023 10:46 )
HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1170673

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 15:16 )
JOAO BATISTA GOMES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2307705

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 17:57 )
JOSE DE VASCONCELOS SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2322193

(Assinado digitalmente em 11/05/2023 14:51 )
MAURICIO REMIGIO VIANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2570857

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 16:04 ) (Assinado digitalmente em 06/05/2023 07:36 )

Ú

23/11/2023 19:19 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913826

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913826 4/4

PEDRO SIMON GONÇALVES ARAÚJO
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 1050423

SILVIA CARLA MARQUES COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2362331

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a3587079ea

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf